関係者各位

時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。さて、新型コロナウィルス感染症対策に気の抜けない日々が続いています。冬の到来を前に、どの

ように対応すべきか、西蒲区在宅医療ネットワークの集い公開講座として、田邊医院 田邊 肇 先生

からご講演いただけることになりました。是非ご参加くださいますよう宜しくお願いいたします。

  ※申し込みは不要です。
  ※Zoom のログイン ID とパスワードは、後日、メディカルケアステーション（MCS）の
   「ぷらっと２４かん」タイムライン上でお知らせ致します。

西蒲区在宅医療ネットワークの集い 代表  福田 喜一

歯科代表幹事   上原 達明

      事務局長 くにい調剤薬局 國井 洋子

西蒲区在宅医療ネットワークの集い

西蒲区在宅医療ネットワークの集い公開講座

・日 時：令和２年 12 月 16 日（水） 19：00 ～ 20：00

・場 所：Web 開催（参集型ではありません）

     Zoom を利用します。

司会 西蒲中央病院 理事長 江部 和人 氏

★講 演

  座長 潟東クリニック 院長 福田 喜一 氏

「新型コロナウィルス感染症について」

田邉医院 院長 田邉 肇 先生

★閉会

Web 開催（Zoom）参加の⼿順

■必要な環境
 ・インターネット回線に接続可能な端末

パソコン、タブレット、スマートフォンのいずれか
 ・開催案内メールの受信
 ・アプリのインストール（後述 P2）

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

■事前準備
 （可能であれば、開催の数⽇前には「アプリをインストール」してください。）

●Zoom を利⽤したことがない場合

   → P2 「1. Zoom を利⽤したことがない場合」へ

●Zoom を利⽤したことがあるが、
Web 開催に参加する端末で初めて Zoom を使⽤する場合

   → P2 「1. Zoom を利⽤したことがない場合」へ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

■Web 開催の参加

●Web 開催に参加する端末で、Zoom を利⽤したことがある

  → P6 へ

 ●事前準備でアプリがインストールされている場合

  → P6 へ

1. Zoom を利⽤したことがない場合
（Web 開催に参加する端末で、初めて Zoom を使⽤する場合）

開催前に、アプリをインストールし準備をお願いいたします。

1.1 パソコン
 ①Zoom の Web サイトの最下部にある、ダウンロードをクリック

（https://zoom.us/jp-jp/meetings.html)

 ②表⽰された画⾯の「ミーティング⽤」Zoom クライアントの「ダウンロード」をクリック
  （URL：https://zoom.us/download）

 ③ダウンロードされたファイルをダブルクリックすると、アプリのインストールが始まります。

④ダウンロードが完了後、サインイン画⾯が表⽰されたら、インストールが完了です。

ダブルクリックでインストール開始

1.2 タブレット（スマートフォン） Apple 製品
①Zoom の Web サイト（https://zoom.us)の最下部にある、ダウンロードをクリック

②表⽰された画⾯の「App Store」Zoom モバイルアプリの「ダウンロード」をクリック

③App Store から「ZOOM Cloud Meetings」をインストールします。

1.3 タブレット（スマートフォン） Android
①Zoom の Web サイト（https://zoom.us)の最下部にある、ダウンロードをクリック

②表⽰された画⾯の「Google Play」Zoom モバイルアプリの「ダウンロード」をクリック

③Google Play から「ZOOM Cloud Meetings」をインストールします。

2. Web 開催の参加
 （ブラウザーからも参加できますが、アプリから参加する⽅式を記載します。）

 機種や OS（オペレーティングシステム）により画⾯と操作が多少異なりますが、
 全種類の説明画⾯を⽤意できませんので、必要に応じて Web サイト等で検索をお願いいたします。

  （後述 P9、Zoom ヘルプセンター等）

2.1 案内メールの確認
 ①開催案内メールが届きます。

  メールの例）

○○○○○○○の参加⽅法（○⽉○⽇（○））
   ○時○分以降、Zoom に⼊室（Zoom にログイン）してください。

・ Zoom アプリを起動
・ 下記の ID とパスワードを順に⼊⼒する

ミーティング ID :  000 0000 0000
パスワード   :  000000
※⽒名の⼊⼒欄は、フルネームで⼊⼒をお願いいたします。

      （参加者を記録するため必要です。ご協⼒をお願いします。）

 ②「ミーティング ID」と「パスワード」は次項で必要ですので、開催案内メールを削除せず、

当⽇まで保存してください。

2.2 Zoom ミーティングの起動と参加
①Zoom を起動し、「ミーティングに参加」をクリックします。

 ②「ミーティング ID」と「参加者名」を⼊⼒し、「参加」ボタンをクリックします。

③「ミーティングパスワード」を⼊⼒し、「ミーティングに参加」ボタンをクリックします。

④待機室で待機する場合があります。（当該設定を解除している場合は即⼊室します。）
 ・主催者が許可した参加者のみ、Web 会議に参加できます。主催者が許可するまで、しばらくそのまま

の画⾯で待機をお願いいたします。
 ・開会開始時刻までには、待機室全員を許可（⼊室）いたします。

 ⑤「コンピューターでオーディオに参加」をクリックする。

2.3 Zoom ミーティング参加後の基本操作
○WindowsPC の場合

①マイク

②カメラ

①ミュート
 マイクの ON/OFF の切り替えができます。複数の⼈が会議に参加する時、全員がマイクをオンにする

と雑⾳や反響されてしまうため、⾃分が話す時にのみマイクをオンにした⽅が良いです。

②ビデオの開始
 カメラの ON/OFF の切り替えができます。

③参加者
 参加者⼀覧リストを⾒ることができます。

④画⾯共有
 ⾃分の画⾯を相⼿に⾒せたい時に画⾯共有することができます。逆に、相⼿の⽅でこのところにクリッ

クしてもらって、相⼿の画⾯を⾒ることができます。

⑤ミーティングから退出
 ミーティングから退出することができます。

①  ②          ③    ④            ⑤

2.4 Zoom ヘルプセンター
 ○FAQ

（URL：https://support.zoom.us/hc/ja）
 ・Zoom 社の Web サイトにヘルプセンターが⽤意されています。
  当該⼿順の補⾜としてご活⽤ください。

2.5 Zoom テストサイト
 ○ミーティングテストに参加

（URL：https://zoom.us/test）
  ・Zoom を利⽤したことがない場合で「アプリをインストール」した⽅は、接続テストが実施可能です。

・「参加」をクリックし、次画⾯の「Zoom Meetings を開く」をクリックしてください。

  ・接続と⾳声のテストが可能です。
   テストミーティングに参加できない場合は、前項の「2.4 Zoom ヘルプセンター」で有⽤な情報をご

確認ください。